
Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 1110 DEL 29/12/2022

AREA RISORSE, LOGISTICA - PARTECIPAZIONI

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI
GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E
COATTIVA DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
(CANONE UNICO) - AGGIUDICAZIONE
CIG: 9423323424

IL COORDINATORE D'AREA

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 13 in data 27/06/2022 di approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e
s.m.i.;

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 in data 27/06/2022 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e dei suoi allegati e s.m.i.;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28/06/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo
di Gestione 2022/2024. Assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa ai coordinatori d’area
e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29/07/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione e piano della performance anno 2022-2024: piano dettagliato degli obiettivi”;

 l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
 il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 il decreto del Sindaco n. 34 in data 29/12/2021 di nomina del sottoscritto a coordinatore

dell’Area Risorse Logistica e Partecipazioni Comunali.

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;

RICHIAMATA la determinazione n. 696 del 21/9/2022 con la quale si avviava la procedura di
scelta del contraente per l’affidamento in concessione dei servizi di gestione, accertamento e
riscossione ordinaria e coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria (canone Unico), per la durata di anni 4 decorrenti dal 1/1/2022 con
procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. Sss) e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
tramite la piattaforma e-procurement Sintel dell’Agenzia Regionale per l’Innovazione per gli
acquisti di Regione Lombardia (ARIA) a soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e



riscossione dei tributi e delle entrate di Province e Comuni istituito presso il Ministero
dell’Economia e delle Finanze e regolato dalle disposizioni di cui al D.M. 11/9/2000, n. 289 con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e secondo il capitolato all’uopo predisposto;

VISTO il verbale di gara in data 3-4 e 7 e novembre 2022 e il Report della procedura telematica dai
quali si rileva che l’aggiudicataria della concessione è risultata essere la ditta SAN MARCO SPA
con sede in Lecco (LC) Via Gorizia 56 Codice Fiscale e P. IVA 04142440728 che ha conseguito il
punteggio complessivo di 87,30/100;

RITENUTO di approvare il sopraccitato verbale di gara e di aggiudicare la concessione in oggetto
alla ditta SAN MARCO SPA con sede in Lecco (LC) Via Gorizia 56 Codice Fiscale e P. IVA
04142440728 per la durata di quattro anni , la quale

- ha offerto: un aggio percentuale del 23,50 % calcolato sul totale delle somme riscosse
inerenti il canone unico;

- ha dichiarato spese relative ai costi della manodopera pari ad Euro 38.556,80 ed oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro pari ad Euro 300,00;

RITENUTO, inoltre assumere l’impegno di spesa presunto per l’anno 2023 e 2024 che sarà
imputato al programma 14, Missione 04, titolo I, macroaggretato 03, cap. 10900 del bilancio di
previsione 2022/2024 e successivi;

RILEVATO che la predetta società risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risultante
dal Durc on line rilasciato dall’INAIL prot. n. INAIL_35355574 valevole fino al 3/3/2023;

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della L.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli
obblighi previsti dalla presente disposizione.

ATTESO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 9423323424;

DATO ATTO che nella parte determinativa del presente atto sono indicati al punto 3. l’esercizio di
esigibilità e il piano dei pagamenti delle spese di cui alla sezione impegni.

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012.

RICHIAMATO l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009.

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (Testo unico sull’ordinamento degli enti locali);
- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA



1. DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente
determinazione;

2. DI APPROVARE i verbali di gara predisposti dalla Commissione esaminatrice di gara per
l’affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione spontanea
e coattiva del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria (canone unico), allegati alla presente determinazione parti integrante e
sostanziali della stessa (allegato A e B);

3. AFFIDARE in concessione il Servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e
coattiva del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
(canone unico), per la durata di anni 4 decorrenti dal 1/1/2023 alla ditta San Marco Spa con
sede in Lecco Via Gorizia 56 - Codice Fiscale e P. IVA 04142440728, che ha offerto:
◦ un aggio percentuale del 23,50 % calcolato sul totale delle somme riscosse inerenti il

canone unico;
◦ ha dichiarato spese relative ai costi della manodopera pari ad Euro 38.556,80 ed oneri

aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza
sui luoghi di lavoro pari ad Euro 300,00;

e è risultata aggiudicataria, come da Verbale di gara che si approva con il presente atto e
Report di procedura, allegati al presente atto;

4. DI ASSUMERE l'impegno di spesa presunto (trattandosi di aggio connesso alle relative
riscossioni di € 19.100,00 al capitolo del Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023
ed esercizio 2024, sul quale la Ragioneria ha registrato gli impegni relativi ai sensi dell’Art.
183 – comma 1 - del D. Lgs n. 267/00;

5. DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità si riferisce agli anni 2023 e 2024 e il
pagamento avverrà a canone mensile a 30 giorni dall’acquisizione della fattura elettronica;

6. DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare fattura;

7. DI SPECIFICARE che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica
sulla PCC è il seguente: UTFHHO;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,,
l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva verifica della regolarità
fiscale dell’affidataria, avviata in data 11.11.2022;

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione :
o al Segretario Generale per l’apposizione del visto di conformità, ai sensi dell’art. 23,

terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;
o al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione del parere di regolarità

contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. n. 267/2000 e del
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 per
l'annotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1. .

Allegati:
- Verbali procedura (allegato A);
- Report procedura (allegato B).



Il Coordinatore d'Area
Dott. Paolo Pastori

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Paolo Pastori

esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 29/12/2022

Il Coordinatore di Area
Dott. Paolo Pastori

a

VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, ROCCIA ROCCO

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone

ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 29/12/2022

Il Segretario Generale

ROCCIA ROCCO

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Dott.ssa Paola Poser

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Art.183 comma 7 del D.Lgs.267/2000

Piano
Finanziario

Missione Capitolo N. Imp. Anno Importo a favore di:

1.03.02.03.999 14.04 10900 178 2023 19.100,00 SAN MARCO SPA

1.03.02.03.999 14.04 10900 16 2024 19.100,00 SAN MARCO SPA

Samarate, li 29/12/2022
Il Coordinatore di Area
Dott.ssa Paola Poser


















	0adefdca18ad0459d182199f42a657cffb94f3b2a878323bec8f85112ee56b0e.pdf
	0adefdca18ad0459d182199f42a657cffb94f3b2a878323bec8f85112ee56b0e.pdf

